judges; [27] whence the masculine *magistratus*, describing their dignity, and often *magistratus* is encountered as a collective for the very people who hold the office of master; and *magistratus* is the verbal noun of the verb *magistro*, *-are*.²²

The affinity between *magister* and the comparative of *magnus* seems to have been common knowledge. A concise exposition of it figures in Evrard of Béthune's (died 1212) *Graecismus* (ca. 1180–1200), where two lines enjoin: 'Let a *doctor* be of one and a *magister* of many, / say the first from *doceo*, the second from *maior*'.²³ Evrard's formulation of the *magister* as the 'teacher of many' is not merely a play on the distinction between the adjectives *magnus* and *multus*. Rather, it goes back ultimately to ancient Roman schools. In antiquity the primary-school teacher was called the 'schoolmaster' (*magister ludi [literarii]*), a term that signals how 'communal school education was the general rule'.²⁴

The Magister and the Structure of Society

The twelfth century experienced the establishment of the *magister* as a member of a new and distinct social class. It has been famously argued that in the early Middle Ages people viewed society as three-

²² *Derivationes M* 10 [21–27], ed. E. Cecchini, 2 vols. (Florence 2004) 2:722–723 '[21] Et componitur cum sterion, quod est statio, et dicitur hic maiister -tri, quasi maior in statione, sicut minister, minor in statione, et debet scribi media predicti nominis per duo—ii—, unum consonans alterum vocale, ut dicatur maiister; [22] sed quia i consonans affinitate g sonat, ideo ex vitio ydiotarum iam consuetudo inolevit ut etiam apud profectos scribatur per g; sed etiam sepe in compositione et derivatione una littera ponitur pro alia; quod autem dicitur magister, quasi magis doctus, ethimologia est; [23] unde hec magistra -e et hic magisterculus, idest parvus magister in persona vel potius in scientia; unde hec magistercula. [24] Item a magister magister -a -um et hoc magisterium -ii, honos vel officium magistri, et hic et hec magistralis -le et magistro -as -avi, idest docere; unde Cato (Ps. Cato dist. 4 prol. 4) 'invenies aliquid quod te vitare magistro'; [25] est enim hic 'magistro' prime persone et non est hic ablativus, sicut asserunt quidam qui prius volunt dici magistri quam esse discipuli; et est activum cum omnibus suis compositis. [26] Item magistri dicuntur maiores in civitate, scilicet senatores, consules, principes, iudices; [27] unde hic magistratus -tus, eorum dignitas, et sepe magistratus invenitur collective pro ipsis, scilicet qui magistratum habent; et magistratus -tus est verbale huius verbi magistro -as.'